
Pagina 1 di 5  

 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA AZIENDA SOCIO-
SANITARIA LOCALE N. 3 DI NUORO 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  DEL   

 

Proposta n. 102 del 24/06/2025 
STRUTTURA PROPONENTE: DISTRETTO DI MACOMER 
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu 

 

 

OGGETTO: Distretto di Macomer - Liquidazione sussidio giornaliero cittadini affetti dal Morbo 
di Hansen.  Primo Semestre 2025. 
 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico, 
e sono responsabili della regolarità amministrativa e della legittimità del presente atto. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore  
 
Dott.ssa Trazzi Valentina  

 
 

   

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL n. 3 di Nuoro: 
 

SI☒ NO [ ] Da assumere con successivo provvedimento [ ] 

 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. n. 
24/2020: 

SI [ ] NO ☒ 

307347
Font monospazio
106                           04/07/2025



Pagina 2 di 5  

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO DI MACOMER 
 

 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 

e ss.mm.ii.; 

 
VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 

sistematica delle norme in materia. Abrogazione della L.R. n. 10/2006, della L.R. n. 23/2014 e della 

L.R. n. 17/2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.; 

 
RICHIAMATA la DGR n. 46/25 del 25.11.2021 con la quale, ai sensi della L.R. N. 24/2020, è stata 
costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale (ASL) N. 3 di Nuoro a far data dall’ 1 gennaio 2022 con sede 
legale in Nuoro, in Via Demurtas n. 1; 
 
DATO ATTO della deliberazione del Direttore Generale dell’ASL n.3 di Nuoro n.88 del 21.02.2023, con 

la quale è stato adottato l’Atto Aziendale, dichiarato conforme, ai sensi dell’art.16, comma 2 della Legge 

Regionale 11 settembre 2020, n.24, con DGR n.4/63 del 16.02.2023; 

 
VISTA la legge regionale 11 marzo 2025 n.8,  con la quale sono state dettate disposizioni urgenti di 

adeguamento dell'assetto organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale e di modifica 

alla legge regionale n. 24/2020 ed è stato previsto che, su proposta dell'Assessore dell'Igiene e Sanità 

e dell'Assistenza Sociale, entro quarantacinque giorni dalla data di entrata in vigore della legge 

medesima, venissero nominati i commissari straordinari delle otto Aziende Socio-Sanitarie Locali, 

dell'Azienda Ospedaliera ARNAS "G. Brotzu", dell'AREUS e delle due Aziende Ospedaliero-

Universitarie, per la realizzazione del processo di efficientamento e di riordino complessivo degli assetti 

istituzionali ed organizzativi del Servizio Sanitario Regionale;   

PRESO ATTO della DGR N. 23/3 del 27.04.2025 con la quale la Giunta della Regione Autonoma della 

Sardegna ha provveduto alla nomina del dott. Angelo Zuccarelli quale Commissario Straordinario, per 

l'avvio del processo di efficientamento e di riordino complessivo dell'assetto istituzionale ed 

organizzativo dell'Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 3 di Nuoro e per dirigere l'Azienda fino alla nomina 

del direttore generale dell'Azienda medesima; 

DATO ATTO che con Deliberazione n. 1 del 12.05.2025 del Commissario Straordinario dell’ASL di 

Nuoro si è preso atto della DGR n. 23/3 del 27.04.2025 e del contratto di prestazione d’opera 

intellettuale sottoscritto tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Angelo Zuccarelli per la 

durata di 6 mesi, rinnovabile per una sola volta per un uguale periodo; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 627 del 01/10/2020 con la quale è stato 

conferito alla Dott.ssa Maria Giovanna Porcu l’incarico di Direttore del Distretto di Macomer dell’ASL di 

Nuoro; 

 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo 

allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 

del 06.11.2012 e norme collegate; 

 
RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 



Pagina 3 di 5  

 
RITENUTO di conseguenza necessario procedere in tal senso; 
 

CONSIDERATO che i soggetti affetti da Morbo di Hansen rientrano nei livelli essenziali di 
assistenza (LEA); 

VISTO il Decreto del Ministero della Salute del 26/10/2006 con il quale è stato rideterminato l'importo 
del sussidio giornaliero spettante ai cittadini affetti dal morbo di Hansen; 
 
VISTO il Decreto del Ministero della Salute del 12/04/2007 con il quale si è proceduto alla rivalutazione 
del limite di reddito annuo netto dei soggetti affetti dal morbo di Hansen, a norma dell’art. 52 comma 
20 della legge 27/12/2002 n° 289, elevandone a € 11.600,00 con decorrenza dal 01/01/2007; 
 
DATO ATTO che il Ministero della Salute ha precisato con nota DGPROGS n° 239 del 
08/01/2025 che il limite di reddito annuo netto per l'anno 2015 è rimasto invariato ad € 11.600,00 (come 
fissato dal D.M.12/04/2007) mentre l'importo del sussidio giornaliero è stato rivalutato, in ragione del 
tasso di inflazione programmata indicato nel DEF annuale, come segue: 
1. € 38,88 giornalieri per gli assistiti ricoverati; 

2. € 45,58 per gli assistiti a domicilio;  
3. € 8,04 integrazione per ogni familiare a carico;  
 
CONSIDERATA la previsione di spesa anno 2025, inviata entro i termini prescritti, per la 
concessione di sussidi in favore di cittadini affetti da Morbo di Hansen Legge n. 126/1980 e 
s.m.i. 
 
RILEVATO che ai sensi di quanto disposto dall’art. 3 comma 1, lettera 1) della legge n° 433/93 
in presenza di eventuali altri redditi i cittadini affetti dal morbo di Hansen hanno diritto al 
sussidio nella misura concorrente alla formazione del reddito netto, nei limiti fissati dalla legge; 
 
DATO ATTO che nell'ambito territoriale della nostra ASL risiede n. 1 (uno) assistito, sig. D.M. che ha 
dichiarato un reddito proprio per l'anno 2025 inferiore al tetto massimo fissato in € 11.600,00;  

 
VERIFICATA la documentazione reddituale presentata annualmente dagli assistiti in carico a 
questa ASL e presente agli atti, per la quale sussistono le condizioni che legittimano la 
corresponsione del sussidio per l’anno in corso; 
 
RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione e pagamento dei primi sei mesi dell’anno, 
dell'importo complessivo di € 5.800,00 determinato in base alla situazione reddituale del 
beneficiario riferita all'anno 2025 come evidenziato nell'allegato “A” che si allega alla presente 
per farne parte integrante e sostanziale; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pagina 4 di 5  

DETERMINA  
Per le motivazioni espresse in narrativa:  
 
1) DI AUTORIZZARE la spesa complessiva di € 5.800,00 relativa all’anno 2025 e l’emissione del 
conseguente mandato di pagamento a favore del Sig. D. M. affetto dal morbo di Hansen, così come 
indicato nel prospetto allegato al presente atto per farne parte integrale e sostanziale (Allegato A); 

2)  DI STABILIRE che l'onere, derivante dal presente provvedimento, quantificato in €. 5.800,00 
(undicimilaseicento/00) verrà registrato sul Bilancio di esercizio Anno 2025 e verrà finanziato come di 
seguito rappresentato:  

 

UFFICIO  

AUTORIZZATIV
O 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

CONTO CENTRO DI COSTO 

(se noto) 

IMPORTO  

IVA INCLUSA 

 
ASSL3 

Area Socio 
Sanitaria - Nuoro 

 
 

Macro 1 
 

 
A505010211 

“Altri rimborsi e 
contributi agli 

assistiti” 

 
A3TMA9999 
Costi Comuni 

Distretto di Macomer 
 
 

 
 

€ 5.800,00 

Progetto UP-3-2022-19 
 

 
DI TRASMETTERE copia del presente atto al Servizio Bilancio per gli adempimenti di competenza e 
per la registrazione del movimento finanziario in ambiente ASL - anno 2025;  
 
DI TRASMETTERE altresì copia della presente al Servizio Affari Generali e Legali per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 3 Nuoro. 

 

 

 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO DI MACOMER 

                                                        Dott.ssa Maria Giovanna Porcu 

 

 



Pagina 5 di 5  

 

 
 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 
 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 

 
 

Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio online dell’Azienda Socio 

Sanitaria Locale di Nuoro dal   /  /  al   / / . 

Il Dirigente responsabile della pubblicazione o suo delegato. 

307347
Font monospazio
04  07 2025       19 07  2025


		2025-06-24T09:11:02+0200
	VALENTINA TRAZZI


		2025-06-25T15:32:57+0200
	PORCU MARIA GIOVANNA


		2025-07-04T13:04:33+0200
	GIOVANNA FRANCA PUDDU




